
 
                                                      R  O  M  Â  N  I  A 
                                       J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                  ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                          CONSILIUL  LOCAL 
 
 

 

                   
    HOTĂRÂREA NR.85 

  din  30.11.2010 
pentru aprobarea Regulamentului privind conferirea titlului de “Cetăţean de 

onoare al oraşului Şimleu Silvaniei” 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 30 noiembrie 2010; 

Având în vedere Expunere de motive  nr.11631/2010 a Primarului orasului 
Simleu Silvaniei, Raportul de specialitate nr.11632/2010 al Secretarului orasului şi 
Avizul Comisiei de administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea 
ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor omului, culte şi problemele 
minorităţilor a Consiliului Local; 

În baza prevederilor art.36 alin.8 din Legea nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare ; 

În temeiul art.45 alin.1 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

   HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.Se aprobă Regulamentul privind conferirea titlului de “Cetăţean de onoare 
al oraşului Şimleu Silvaniei” prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează  Primarul 
oraşului Şimleu Silvaniei. 

Art.3.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în conformitate cu 
prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

 Art.4.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
 - Prefectul Judeţului Sălaj; 
     - cetăţenii oraşului; 
 - Dosar hotărâri. 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ, 
              TEODOR CRIŞAN                                           SECRETARUL ORAŞULUI,  
                  ELENA-MARIA MOCAN 
 



                                                                               
           Anexa 
                  la HCL nr.85/2010  
 

R E G U L A M E N T 
privind conferirea titlului de 

„Cetăţean de onoare al oraşului Şimleu Silvaniei” 
 

Potrivit dispoziţiilor art.36 alin. (8) din Legea 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, consiliul local poate conferi persoanelor fizice 
române sau străine cu merite deosebite titlul de cetăţean de onoare al oraşului. 

Procedura de conferire şi retragere a titlului de „cetăţean de onoare al oraşului 
Şimleu Silvaniei” este reglementată de prezentul                  

REGULAMENT 
Art.1.(1)Propunerile de conferire a titlului de cetăţean de onoare al oraşului 

Şimleu Silvaniei se fac de către: 
a)primar; 
b)viceprimar; 
c)consilierii locali; 
d) unui număr de cel putin 5% din populaţia cu drept de vot a oraşului Şimleu 
Silvaniei pe baza unui tabel semnat de către aceştia, care va sta la baza unui 
proiect de hotărâre promovat de un consilier sau un grup de consilieri locali. 
d)organisme sau instituţii publice sau private care îşi desfăşoară activitatea în 

oraşul Şimleu Silvaniei, cu condiţia preluării propunerii, ca iniţiativă, de către 
persoanele enumerate la lit. a-c din prezentul articol.         

Art.2.Conferirea titlului de cetăţean de onoare al oraşului Şimleu Silvaniei nu 
este condiţionată de cetăţenie, naţionalitate, vârstă, domiciliu, sex, religie, apartenenţă 
politică. 

Art.3.Titlul se poate acorda, după caz: 
a) în timpul vieţii persoanei în cauză; 
b) post-mortem. 
Art.4.Titlul are următoarele caracteristici: 
a) este personal; 
b) este netransmisibil; 
c) conferă drepturi titularului; 
d) are valabilitate nedetermitată. 
Art.5.Titlul de cetăţean de onoare al oraşului Şimleu Silvaniei va fi conferit: 
a) personalităţilor vieţii publice, politice, economice, sociale, culturale sau 

sportive, persoanelor născute sau domiciliate în oraşul Şimleu Silvaniei precum şi 
personalităţilor străine care, prin activitatea lor,  au avut o contribuţie importantă la 
dezvoltarea şi creşterea prestigiului oraşului Şimleu Silvaniei la nivel naţional sau 
internaţional; 

b) persoanelor care, în mod dezinteresat, prin donaţii, acţiuni umanitare sau alte 
acţiuni similare au contribuit la realizarea unor obiective de interes public sau la 
îmbunătăţirea vieţii locuitorilor oraşului Şimleu Silvaniei; 



c) persoanelor care au dat dovadă de acte de curaj, devotament în folosul 
comunităţii, preîntâmpinând producerea unor evenimente cu consecinţe grave pentru 
oraşul Şimleu Silvaniei sau pentru locuitorii acestuia; 

d) unor foşti deţinuţi politic, veterani de război sau militari a căror viaţă şi 
activitate s-au remarcat prin acte de bravură deosebite, demne de a intra în istoria 
oraşului Şimleu Silvaniei; 

e) cetăţenilor români şi străini care au avut o contribuţie excepţională la 
dezvoltarea economică, socială şi culturală  a oraşului; 
          f) cetăţenilor români care se bucură de popularitate locală binecunoscută, 
dovedesc înalt profesionalism în muncă şi deosebită dăruire şi interes pentru rezolvarea 
unor treburi publice de interes deosebit pentru oraş, pildă de moralitate şi înţelepciune; 

g) persoanelor care prin activitatea desfăşurată au contribuit  sau contribuie la 
dezvoltarea economică, urbanistică, educaţională a oraşului, la creşterea nivelului de 
trai material şi spiritual al cetăţenilor oraşului; 

h) persoanelor care au îndeplinit funcţia de primar al oraşului pe o perioadă de cel 
puţin 10 ani; 

i)personalităţilor consacrate ale vieţii politice, sociale, culturale, medicale care au 
avut sau au o contribuţie importantă la prestigiul şi dezvoltarea oraşului Şimleu 
Silvaniei; 

j)  altor persoane în cazuri temeinic justificate. 
Art.6.(1)Persoana care deţine titlul de cetăţean de onoare al oraşului Şimleu 

Silvaniei are următoarele drepturi: 
 a) conferirea diplomei de cetăţean de onoare al oraşului Şimleu Silvaniei  
 b) acces gratuit la spectacolele şi la manifestările ştiinţifice, cultural - artistice şi 

sportive care se desfăşoară pe raza teritorială a oraşului Şimleu Silvaniei şi la care 
Consiliul Local al Oraşului Şimleu Silvaniei, Primăria Oraşului Şimleu Silvaniei, 
instituţiile şi serviciile publice subordonate acestora sunt organizatori; 
          c) scutirea în condiţiile legii, de impozite şi taxe datorate bugetului local. 

         (2)Persoana care deţine titlul de cetăţean de onoare al oraşului Şimleu 
Silvaniei are următoarele îndatoriri: 
  a)prin activităţile socio-profesionale pe care le desfăşoară, să promoveze 
imaginea oraşului Şimleu Silvaniei; 
  b)să fie prezent la unele acţiuni care vizează interesele fundamanetale ale 
comunităţii; 
  c)să acorde sprijin în soluţionarea unor probleme care ţin de propria competenţă 
şi capacitate profesională; 
  d)să aibă idei şi iniţiative de natură să contribuie la adoptarea unor măsuri în 
planul dezvoltării oraşului. 
      Art.7.(1)Propunerile se dezbat în plenul Consiliului Local al oraşului Şimleu 
Silvaniei, în şedinţă ordinară sau extraordinară. 

      (2)Titlul va fi înmânat persoanei respective de către primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei care va purta eşarfa cu tricolor. 
      Art.8.Metodologia înmânării Titlului este următoarea: 
         a)preşedintele de şedinţă anunţă festivitatea ce urmează să se desfăşoare; 
         b)primarul oraşului Şimleu Silvaniei prezintă expunerea de motive care au stat la 
baza proiectului de hotărâre; 



         c)primarul oraşului înmânează Diploma de „Cetăţean de onoare al oraşului Şimleu 
Silvaniei” persoanei laureate sau persoanei care o reprezintă; 
         d)ia cuvântul persoana laureată sau reprezentantul acesteia; 
         e)pot să ia cuvântul şi alte persoane prezente care doresc să sublinieze pe scurt 
meritele laureatului. 
       Art.9.Drepturile prevăzute la art.6 încetează în următoarele situaţii: 

a) decesul titularului; 
b) retragerea titlului. 

Art.10.(1)Titlul de cetăţean de onoare al oraşului Şimleu Silvaniei poate fi retras 
prin hotărâre a consiliului local, în următoarele situaţii: 

a)persoana a compromis cu rea-credinţă interesele statului român sau ale oraşului 
Şimleu Silvaniei; 

b)persoana a prejudiciat imaginea oraşului Şimleu Silvaniei prin fapte sau 
atitudini care contravin regulilor de convieţuire socială şi ale moralităţii; 

c)persoana care a fost condamnată prin hotărâre judecătorească definitivă şi 
irevocabilă la o pedeapsă privativă de libertate. 

        (2)Categoriile de persoane care pot solicita retragerea titlului de cetăţean de 
onoare sunt cele prevăzute la art.1 alin.(1). 

        (3)Persoanele cărora li se retrage titlul de cetăţean de onoare al oraşului 
Şimleu Silvaniei nu mai beneficiază de drepturile prevăzute la art.6. 

       (4)Hotărârea Consiliului local de retragere a titlului de cetăţean de onoare va 
fi comunicată titularului care are drept de contestare a acesteia în condiţiile legislaţiei în 
vigoare. 

Art.11.Dreptul de a dobândi titlul de „cetăţean de onoare al oraşului Şimleu 
Silvaniei” nu este limitat şi este deschis oricărui cetăţean ale cărui valenţe sunt 
compatibile cu prevederile prezentului regulament. 

 
 

 
 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ, 
              TEODOR CRIŞAN                                           SECRETARUL ORAŞULUI,  
                  ELENA-MARIA MOCAN 
 
 
 
 
 

 

 

 


